Paraná , 11 de Dezembro de 2025 * Diário Oficial dos Municípios do Paraná * ANO XIV | Nº 3425

Pontal do Paraná, 09 de dezembro de 2025

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

CONTABILIDADE
DECRETO Nº 134/2025, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

SÚMULA: Abre um Crédito Adicional Suplementar
e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Porecatu, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
2.007/24, de 18 de dezembro de 2024,

ARTIGO 1. º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 480.170,66 (quatrocentos e oitenta mil, cento e setenta
reais e sessenta e seis centavos), no exercício financeiro corrente,
destinado à suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

1100 SECRETARIA DE SAÚDE
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.042 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica J250.000,00
Fonte de Recursos — 2003 — Emenda Felipe Francisquini - 39820007 -
PJ

1100 SECRETARIA DE SAÚDE
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2052 Manutenção do Hospital Municipal
3.0:00.00 DESPESAS CORRENTES.
3.3.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.30.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL
3.3.30.93 Indenizações e Restituições L170,66
Fonte de Recursos — 303 — Saúde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 —
15%)

1200 SECRETARIA DE SERVIÇO SOCIAL
1203 Fundo Municipal de Assistência Social
2.056 Manutenção da Divisão de Assistência Social
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica ]17.000,00

Fonte de Recursos — 3828 — Repasse FNAS SIGTV C/C 2835/9

Fonte de Recursos — 303 — Saúde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 —
15%)

ARTIGO 3. º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso Mensal
conforme alterações previstas supramencionadas.

ARTIGO 4, º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORECATU,
Estado do Paraná, aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois
mil e vinte e cinco (09.12.2025).

AGAMEMNON AUGUSTO ARAÚJO PADUAN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Nauany Fernanda Antonio

Código Identificador: DB262A79

| ÃO
AVISO DE 'TRONICO 50/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
EXTRATO DE EDITAL:
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 104/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2025
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 23/12/2025
ABERTURA: 08H00MIN
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Reuniões)
no  endereço  eletrônico:  https//www.gov.br/compras/pt-br
UASG:987779

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIAL.

Valor: R$ 150.753,60 (cento e cinquenta mil, setecentos e
cinquenta e três reais e sessenta centavos).
Órgão: 12 — Secretaria de Serviço Social
Unidade Orçamentária: 03 — Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 082440210 — Assistência Social
Proj/Ativ/Oper.Esp: 2.056 — Manutenção da Divisão de Assistência
Social
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 — Material de Consumo
Fonte de Recurso: 824 Repasse FEAS - Expansão
Desdobramento: 3.3.90.30.07.99 - 1774 Desdobramento da Despesa
Despesa Principal: 3.3.90.30 — 1766

Download do edital:
http://portaltransparencia.porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes
Telefone para contato: (43) 3623-3100
E-mail: licitaporecatu(Qgmail.com

= REAA E SEA Sc AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN
1203 Fundo Municipal de Assistência Social :
2056 Manutenção da Divisão de Assistência Social Prefeito .
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES Publicado por:
3.3,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES Adrian Fablicio Goncalves
im APLICAÇÕES DIRETAS Código Identificador:3ESEEE38
33.9030 Material de Consumo T2000,00
Fonte de Recursos — 3828 — Repasse FNAS SIGTV C/C 2835/9

ARTIGO 2. º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior,
fica indicado como recurso, na forma do disposto no Artigo 43,
Parágrafo 1º, o Inciso 1, IT e III da Lei Federal nº. 4.320/64, Superávit
Financeiro, o Excesso de Arrecadação e o Cancelamento Total/Parcial
da seguinte Dotação Orçamentária.

1100 SECRETARIA DE SAÚDE
ol FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.052 Manutenção do Hospital Municipal
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90,00 APLICAÇÕES DIERETAS
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica [117066

LICITAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 51/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU
EXTRATO DE EDITAL:
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 105/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2025 mo
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE e
DATA DA REALIZAÇÃO: 26/12/2025
ABERTURA: 08H00MIN e
LOCAL: Rua Barão do Rio Branco, 344 — centro (Sala de Rel.miõssjãD
no endereço eletrônico: https*j/www.gov.br/compras/pt-b_m
UASG:987779 )

www.diariomunicipal.com.br/amp 346